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توصیه نامة آموزش 
و تربیت فنی وحرفه ای

مقدمه
»كنفرانس عمومی ســازمان آموزشــی، علمی و 
فرهنگی ملل متحد« )یونسکو(، در سی و هشتمین 
جلسة خود در پاریس، از تاریخ 3 تا 18 نوامبر 2015:
با یادآوری اصول مندرج در مواد 23 و 26 اعلامیة 
جهانی حقوق بشــر )1948( و مواد 6،2 و 13 توافق 
بین المللی در مورد حقــوق اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی )1966(، با تضمین حق هر فرد برای کار و 
تحصیل، و اصول مندرج در کنوانسیون علیه تبعیض 
در آموزش و پرورش )1960(، کنوانسیون رفع تمامی 
مــوارد تبعیض علیه زنــان )1979(، کنوانســیون 

آموزش فنی وحرفه ای )1989(، کنوانســیون حقوق 
کودکان )1989( و کنوانســیون حقوق افراد دارای 

معلولیت )2006( ،
با آگاهی در مورد این مطلب که »آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای«1 )آتفح( به عنوان بخشــی از حقوق 

جهانی آموزش و کار درنظر گرفته شده است،
با اذعان به اینكه، همان گونه که در کنوانســیون 
آموزش فنی وحرفه ای )1989( تصریح شــده است، 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای »هدف پیشرفت افراد 

و جوامع« را جست وجو می کند،

كلیدواژه ها: 
توصیه نامه ، آموزش و 
تربیت فني وحرفه اي، 
یونسكو

رقیه متحیرپسند

ترجمه و تدوين
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با یادآوری مفاد توصیه نامة تصویب شده توسط 
یونسکو، به ویژه توصیه نامه علیه تبعیض در آموزش 
و پــرورش )1960(، توصیه نامة مربوط به وضعیت 
معلمــان )1966(، توصیه نامة مربوط به آموزش در 
جهت تفاهم بیــن المللی، همکاری، صلح و آموزش 
مربوط به حقوق بشر و آزادی های اساسی )1974(، 
توصیه نامه در مورد به رســمیت شناختن مطالعات 
و صلاحیت در آمــوزش عالی )1997(، توصیه نامه 
در مــورد وضعیت آموزش عالــی كاركنان آموزش 
)1997( و توصیه نامــه در مورد یادگیری و آموزش 

بزرگ سالان )2015(،
و نیــز با یادآوری قراردادهــای مربوطة تصویب 
 )ILO-( »شــده توســط »ســازمان جهانــی کار
شــامل کنوانسیون ســال 1975 در مورد راهنمای 
فنی وحرفــه ای و تربیت حرفه ای در توســعة منابع 
انسانی )شــماره: 142( و توصیه نامة توسعة منابع 
انسانی: آموزش، تربیت )مهارت آموزی( و یادگیری 

مادام العمر )شماره: 195(،
عطف به استاندارد بین المللی طبقه بندی آموزش 

در سال 2011، 
با توجه بــه اینکه آتفح در ترویج درک حقوق 
بشر و احترام به این حقوق، عدالت و برابری، تساوی 
جنسیتی و تنوع فرهنگی و نیز در تقویت اشتیاق و 
قابلیت برای یادگیری مادام العمر و یادگیری شیوة 
زندگــی در جهان نقش دارد، و همة این موارد برای 
مشارکت اجتماعی و اقتصادی و نیز برای تحقق صلح 
پایدار، زندگی شهروندی مسئولانه و پیشرفت مداوم، 

اموری لازم هستند، 
و با به خاطر داشــتن نقش کلیــدی آتفح در 
دستور جلســة 2030 برای توســعة پایدار، که در 
جلسة ســران ملل متحد )نیویورک، 2015 ( اتخاذ 
شــد، و با توجه به تعهد جامعة بین المللی نسبت به 
ترویج رشــد اقتصادی دائمی و همه جانبه، توسعة 
اجتماعی، حفاظت زیست محیطی به نفع همگان، و 

ریشه کنی فقر و گرسنگی، 
»اینچئــون«،  بیانیــة  پرتــوی  در 
»آموزش وپــرورش2030 : در جهت آموزش كیفی 
فراگیــر و برابر و یادگیری مادام العمر برای همه «، و 

چارچوب اقدامی آموزش وپرورش2030، 
با در نظــر گرفتن توصیه نامة مطرح شــده در 
بیانیة بن - یادگیری برای کار، شهروندی و پایداری 
)2004(، و با در نظر گرفتن توصیه نامة مطرح شده 
در ســومین کنگــرة بین المللی آمــوزش و تربیت 

فنی وحرفــه ای، »آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای 
تبدیل كنندة آتفح: ایجاد مهارت برای کار و زندگی«، 
که بــه نام توافقنامــة شــانگهای )2012( و بیانیة 
»آیچی-ناگویــا« در خصوصآموزش برای توســعة 

پایدار )2014( مشهور است، 
با تصمیم گیری بر اســاس 37C / قطعنامة 17 
مبنی بر اینکه توصیه نامة بازنگری شــده 2001 در 
خصوص آموزش فنی وحرفه ای باید به گونه ای اصلاح 
شود که بازتابی از روندهای نوین و مسائل مربوط به 

آموزش و تربیت فنی وحرفه ای باشند، 
با توجه به اینکه این توصیــه نامه باعث ایجاد 
اصول کلی، اهداف و دســتورالعمل هایی می شــود 
کــه همة دولت های عضو باید آن ها را طبق وضعیت 
اجتماعــی ـ اقتصادی، ســاختار حکومتی و منابع 
موجود خود در جهان متغییر به کار گیرند، و نیز به 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای تبدیل كننده، توسعه 
دهنده و ارتقا دهندة آتفح در سطوح ملی، منطقه ای 

و بین المللی توجه داشته باشند، 
و بعد از بررسی سند C /32 38 و پیش نویس 
توصیه نامة پیوست شــده به آن در مورد آموزش و 

تربیت فنی وحرفه ای:
1. توصیــه نامــة مربوط بــه آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای را اتخاذ کرده اســت که در 13 نوامبر 
2015 جایگزین توصیه نامة بازنگری شدة 2001 در 
خصوص آموزش و تربیت فنی وحرفه ای شده است. 

2. پیشــنهاد می کند که دولت های عضو با اتخاذ 
گام های مناســب، از جمله هر نوع اقــدام قانونی و 
مشروع، شروط و تبصره های زیر را طبق اصول قانون 
اساسی و ســاختار حکومتی خود به کار گیرند تا به 
اصــول این توصیه نامــه درون مرزهای خود تحقق 

ببخشند. 
3. همچنین پیشنهاد می کند که دولت های عضو، 
این توصیه نامه را به اطلاع مقامات و افراد مســئول 
آتفح و نیز سایر ذی نفعان مرتبط با آتفح برسانند. 
4. همچنین پیشنهاد می کند که دولت های عضو، 
در تاریخ ها و به شــیوه های مقرر، گزارشــاتی را در 
خصوص اقدامات صورت گرفته در جهت تحقق این 

توصیه نامه، به هیئت مربوطه ارائه دهند. 

الف. قلمرو این توصیه نامه 
1. در این توصیه نامه، آموزش و تربیت فنی وحرفه ای 
) که از این پس به نام آتفح خوانده می شود( شامل 
آموزش، تربیت و ایجاد مهارت های مرتبط به طیف 
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وســیعی از زمینه های حرفه ای، تولیدی، خدماتی و 
امرار معاش است. 

2. آتفح به عنوان بخشی از یادگیری مادام العمر، 
می تواند در ســطح متوســطه، پس از متوســطه و 
دانشــگاه ارائه شود و شامل یادگیری مبتنی بر كار، 
مهارت آموزی مداوم و توســعة حرفه ای و تخصصی 
اســت که به کســب صلاحیت ها منجر می شــوند. 
همچنین آتفح شامل طیف وسیعی از فرصت های 
توســعة مهارت هاست که  با بافت های ملی و محلی 
هماهنگ می شود. یادگیری برای یاد گرفتن و رشد 
ســواد و مهارت های محاســبه، مهارت های عرضی 
)غیر فنی( و مهارت های شهروندی نیز از مؤلفه های 

جدایی ناپذیر آتفح هستند. 
3. به کار گیری و اجرای بخش های این توصیه نامه 
به شرایط خاص، ساختار های حکومتی و اصول قانون 

اساسی هر کشور بستگی خواهد داشت.

ب(چشم انداز و اهداف 
چشم انداز 

4 . آتفح از طریق توانمند ساختن افراد، سازمان ها، 
بنگاه هــای اقتصــادی و انجمن ها، و نیــز از طریق 
افزایش اشتغال، کار شایسته و یادگیری مادام العمر 
در توســعة پایدار نقش ایفا می کند و به این طریق 
موجب تقویت رقابت و رشد اقتصادی فراگیر و پایدار، 
برابری اجتماعی و پایداری زیست محیطی می شود. 

اهداف 
5 . توانمند ساختن افراد و ارتقای اشتغال، 
کار شایســته و یادگیری مادام العمر: آتفح در 
پیشرفت دانش، مهارت ها و شایستگی های افراد برای 
اشــتغال، حرفه ها )كارراهه هــا(، زندگی و یادگیری 
مــادام العمر نقش دارد. آتفح به افراد کمک می کند 
بین آموزش و دنیای كار گذر نمایند، یادگیری و کار 
را با هم ترکیب کنند، اشــتغال پذیری خود را پایدار 
ســازند، تصمیم های آگاهانه بگیرند و به آرمان های 
خود تحقق ببخشــند. آتفح از طریق در دسترس 
قرار دادن بازار کار، وسایل امرار معاش و فرصت های 
یادگیری مادام العمر برای افراد، در ایجاد انســجام 

اجتماعی ایفای نقش می کند. 

6 . ارتقای رشــد اقتصادی فراگیر و پایدار: 
آتفح موجــب افزایش کارایی ســازمان ها، افزایش 

رقابت بیــن بنگاه های اقتصادی و توســعه جوامع 
می شــود. آتفح دارای جهت گیری بازار کار است و 
تغییراتی در ماهیت و سازمان کار، از قبیل پیدایش 
صنعت ها و حرفه های جدید، و پیشرفت های علمی 
و فناورانه را پیش بینی و تســهیل می كند. آتفح از 
طریق ارتقای کارآفرینی، از خوداشــتغالی و توسعة 

بنگاه ها حمایت می کند. 

7 . ارتقای برابری اجتماعی: آتفح موجب برابری 
فرصت هــای یادگیــری و پیامدهــای اجتماعی ـ 
اقتصادی آن، از جمله برابری جنســیتی می شــود. 
آتفح فرصت های یادگیری جذاب و مناسبی برای کل 
جمعیت مشتمل بر همة طبقات اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی فراهم می کند. آتفح فراگیر است و هیچ 
نوع تمایز و تبعیضی را تحمل نمی کند. آتفح موجب 
توسعة دانش، مهارت ها و شایستگی هایی می شود که 
زندگی شهروندی مســئولانه و مشارکت مردمی را 

تقویت می کنند. 

8 . ارتقای پایداری زیســت محیطی: آتفح 
اصول پایداری زیســت محیطی را تلفیق می نماید 
و از طریــق ترویج درک نگرانــی رابطة بین جامعه 
و محیط زیست، مســئولیت پذیری افراد را در برابر 
محیط افزایش می دهد و به این طریق موجب ایجاد 
الگوهای سازگارپذیر مصرف و تولید می شود. آتفح 
موجب پیشرفت دانش، مهارت ها و شایستگی ها برای 
حرفه ها، اقتصاد ها و جوامع طرف دار محیط زیســت 
)سبز( می شــود.آتفح در توســعة نوآوری ها و راه 
حل های فناورانــة لازم برای رفع بحران تغییر آب و 
هوایی و نیز در حفظ یکپارچگی محیط زیست نقش 

دارد. 

ج( سیاست ها و شیوة نظارت 
سیاست گذاری ها 

9. دولت هــای عضو باید مطابق با شــرایط خاص 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود، 
سیاســت های مربوط به آتفح را بــه گونه ای ایجاد 
کننــد که مطابق بــا طیف وســیعی از عرصه های 
سیاستی از قبیل آموزش، اشتغال و اهداف راهبردی 
کلی دولت هــا، به ویژه اهداف اقتصادی، اجتماعی و 

زیست محیطی آن ها باشند. 

10. دولت هــای عضو بایــد آتفح را در همة انواع 
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آن و در همة موقعیت ها هدایت كنند، ارتقا دهند و 
به رسمیت بشناســند. این اقدام را می باید از طریق 
یک چارچوب یادگیری مــادام العمر در كل زندگی 
انجام دهند، به طوری كه همة کودکان و بزرگ سالان 
را مجهز به دانش، مهارت و شایســتگی برای کار و 
زندگی كنند و موجــب ایجاد  بازار کار و پیامدهای 

اجتماعی بهتر شود. 

11. دولت های عضو باید چهرة عمومی و جذابیت 
آتفــح را  بیــن یادگیرنــدگان، خانواده ها و همة 
ذی نفعان دیگر ارتقا دهند و در خصوص فرصت های 
احتمالی برای پیشــرفت، کار، یادگیری مادام العمر 
و خود شــکوفایی به آن هــا اطلاع رســانی كنند. 
دولت های عضو باید، طبق شــرایط خــود، به رفع 
آن دســته از مســائل چند بعدی بپردازند که  روی 
جذابیت آتفح تأثیرگذار هســتند. همچنین باید به 
اقداماتی نظیر افزایش نفوذپذیری و تنوع برنامه ها و 
مسیرهای آموزشی دست بزنند تا انگیزه، اطلاعات و 

راهنمایی های لازم را برای افراد فراهم سازند. 
12. دولت هــای عضو باید طبق نظــام آموزش و 
تربیت خود، آتفح را در ســطح متوســطه، پس از 
متوســطه و آموزش عالی توســعه دهند. همچنین 
مقامات باید اطمینان حاصــل کنند که  چارچوبی 
اساسی برای جلب مشارکت ذی نفعان بازار کار وجود 
دارد و صلاحیت ها و برنامه ها با مشــورت کارگزاران 
مربوطــه ارائه می شــوند؛ به طوری کــه برنامه های 
آموزشی و صلاحیت ها شفاف و دقیق و کیفیت آن ها 

تضمین شده باشد. 
 

13. دولت های عضو باید مســیر های آموزشــی را 
هموار ســازند و گذر بین آموزش متوسطه، پس از 
متوســطه و آموزش عالی را آسان کنند. برای مثال، 
از طریق ایجاد روندهای انعطاف پذیر برای راهنمایی 
و پذیــرش، تجمیــع و انتقال واحدهــا، برنامه های 
ارتباط دهی و طرح های معادل ســازی که توســط 
مقامات مربوط به رســمیت شناخته می شوند، مورد 
حمایت مالی قرار گیرند. مؤسســات آتفح و ســایر 
مؤسســات و مقامات آموزشی باید در جهت اجرای 

این اقدامات همکاری کنند. 

14. دولت هــای عضو باید طبق شــرایط خاص، 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود، 
از مهارت آموزی مداوم و توســعه حرفه ای به وسیلة 

ارتقای دسترســی و افزایش مشارکت یادگیرندگان 
بزرگ ســال پشــتیبانی كنند. این موضوع شــامل 
ترغیب بنگاه های اقتصادی، به ویژه بنگاه های كوچك 
و متوسط، برای ســرمایه گذاری روی کارکنان خود 

می شود. 

چارچوب تنظیم گری و حکمرانی 
15. دولت هــای عضو که مســئولیت اصلی برای 
ایجــاد سیاســت ها عمومی را بر عهــده دارند، باید 
یــک چارچوب مقرراتــی را بــرای تعریف نقش ها، 
حقوق، پاســخ گویی ها و تعهدات بخش های عمومی 
و خصوصی خود ایجاد و ذی نفعان را به مشــارکت و 

همکاری ترغیب كنند. 
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16. دولت هــای عضو باید تعــاون و همکاری بین 
ادارات را آسان سازند و ظرفیت های فنی، اجرایی و 
ســازمانی را در جهت اداره، مدیریت و تأمین بودجة 

آتفح تقویت كنند. 

17. دولت هــای عضو باید بر طبق ســاختار های 
حکومتی خود، به ایجاد یا تقویت مدل های حکومتی 
برای مؤسســات آتفح مبــادرت کنند. این موضوع 
جلب مشارکت ذی نفعان محلی مرتبط و در صورت 
لزوم، همکاری با مؤسسات تجاری برای پشتیبانی از 

یادگیری مبتنی بر کار را هم شامل می شود. 

مشارکت های  اجتماعی،  گفت وگوی 
بخش خصوصی و سایر ذی نفعان 

18. دولت های عضو باید به طور مناسب مشارکت 
شرکای اجتماعی را در آتفح طبق الزامات بازار کار، 
آموزش، تربیت و ســایر مقررات توافق شده، ترویج 

دهند. 
 

19. باید به کمک اصول کلیدی، همانند هم سویی 
با سیاســت های بخش هــای عمومــی، حمایت از 
گفت وگــوی اجتماعــی، ایجاد مســئولیت پذیری، 
پاســخ گویی و کارایی، مشارکت بخش خصوصی در 
آتفح جلب و هدایت شــود. هنگام جلب مشارکت 
بخش خصوصی در سیاســت های آتفح باید تنوع 
این بخش شامل بنگاه های اقتصادی بزرگ، متوسط، 
کوچک و خانگی در همة بخش های فعالیت اقتصادی 

به رسمیت شناخته شود.

20. به منظور توسعة سیاست گذاری و حاکمیت، 
دولت های عضو باید به طور مناسب با سایر ذی نفعان، 
از قبیل ســازمان های غیــر دولتــی و نمایندگان 
آتفح، کارمندان،  ارائه دهنــدگان  یادگیرنــدگان، 
والدین، جوانان، رهبران سنتی، افراد بومی و دیگران 

همکاری كنند. 

تأمین بودجه و منابع مالی
21. دولت های عضو باید به اقداماتی دســت بزنند 
که منابع بودجه و تأمین منابع مالی را متنوع کنند 
و از طریق انواع  مشارکت ها از جمله مشارکت بخش 
خصوصی-عمومی، همه ذی نفعان را مشارکت دهند. 
برای ایجــاد تنوع در منابع بودجــه باید بنگاه های 
اقتصادی، مقامات و افراد محلی نیز درگیر شــوند و 

در عین حال به اصول برابری و فراگیری )شمولیت( 
احترام گذاشــته شــود. عــلاوه بــر چارچوب های 
کنونی بــرای بودجه گذاری های عمومی، می توان از 
سازوكارهای ابتکاری تأمین بودجه، مثل مشارکت و 
تقسیم هزینه ها و کاهش مالیات و وام ها نیز استفاده 
کرد تا کارایی و پاسخ گویی بیشتر شود و تقاضا برای 

آتفح افزایش پیدا کند. 

22. انواع سازوکارهای انگیزشی و پاسخ گویی  باید 
انجام شوند تا آگاهی ها افزایش یابند و طیف وسیعی 
از مشارکت کنندگان در آتفح سرمایه گذاری کنند و 
مدل های سنتی استفاده از منابع و تخصیص بودجه 
که مبتنی بر پول ورودی هستند تغییر داده شوند و 
به مدل های بودجه ریــزی مبتنی بر عملکرد تبدیل 

شوند. 

23. مؤسســات آتفح، از جمله مراکز آموزشی در 
سطوح متوسطه، پس از متوسطه و آموزش عالی، باید 
دارای بودجــة کافی برای فعالیت های خود و تأمین 
زیرســاخت ها، تجهیزات و هزینة حفظ و نگهداری 
باشند. مؤسســات آتفح باید دارای سطوح مناسبی 
از استقلال عملیاتی و مالی باشند تا بتوانند با بافت و 
جوامع محلی خود ارتباط برقرار کنند، همکاری های 
جدیدی را در جهت بهبود کیفیت برنامه های آتفح 

جلب كنند و درامدزایی داشته باشند.

برابری و تساوی دسترسی 
24. دولت های عضو بایــد اقداماتی انجام دهند تا 
اطمینان حاصل شود که همة کودکان و بزرگ سالان 
از فرصت های برابر برای یادگیری و رشــد، و تقویت 
دانش، مهارت ها و شایســتگی ها برخودارند. به این 
منظور باید آتفح را دگرگون كنند و همة انواع آن را 
گسترش دهند تا پاسخ گوی انواع نیازهای یادگیری 
و مهارت آموزی باشد. باید از فناوری های اطلاعاتی و 
ارتباطی به عنوان وسیله ای برای توسعه دسترسی و 

مشارکت، طبق شرایط و موقعیت استفاده کرد. 

25. دولت هــای عضــو باید طبق ســاختار های 
حاکمیتی خود، آموزش پایة با کیفیتی را به همگان 
ارائه دهنــد و نیازهای کودکان خارج از مدرســه و 
بزرگ سالان کم مهارت را تأمین کنند، به این منظور 
بایــد مهارت های پایة خواندن و نوشــتن، ریاضی و 
مهارت هــای عرضی )شایســتگی های غیر فنی( را 

مؤسسات آتفح، 
از جمله مراكز 
آموزشی در سطوح 
متوسطه، پس از 
متوسطه و آموزش 
عالی، باید دارای 
بودجة كافی برای 
فعالیت های خود و 
یرساخت ها،  تأمین ز
ینة  تجهیزات و هز
نگهداری باشند
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مبنایی برای مشارکت معنادار در آتفح قرار دهند. 
بخش آموزش و ســایر ذی نفعان  باید شــرایط را به 
گونــه ای برای همگان فراهم کنند كه آتفح  آزادانه 

انتخاب شود. 

26. بایــد علیه همــة انواع تبعیض هــا، از جمله 
تبعیض جنســیتی، اقدام کرد. دولت های عضو باید 
امکان دسترســی و مشــارکت برابر زنــان و مردان 
را در آتفح فراهم کنند. در همة انواع مؤسســات، 
برنامه های آموزشی، برنامه های درسی، مواد آموزشی 
و یادگیری مبتنی بــر كار، مربوط به آتفح، باید از 
تبعیض های جنسیتی و ســایر رفتارهای كلیشه ای 
مشــابه جلوگیری و به دستیابی به برابری جنسیتی 
كمك شود دولت های عضو باید برای افزایش برابری 
و تســاوی دسترسی ، ســازوكار نوآورانه ای، همانند 
فراهم کردن انگیزه های مالی به منظور تأثیرگذاری 

بر روی اقدمات پذیرش را به كار بندند. 

27. دولت های عضو باید دسترسی به آتفح را برای 
همة گروه های محروم و آسیب پذیر، مثل جمعیت های 
روستایی و حاشیه ای دور افتاده افزایش دهند و از این 
گروه ها حمایت کنند تا بار هزینه های آن ها کاهش 
یابد و سایر موانع نیز برطرف شوند. دولت های عضو 
باید بر طبق بافت ملی خود، به یادگیرندگان دارای 
معلولیت ، افراد بومی، جمعیت های عشایر، گروه های 
اقلیت نژادی، گروه های اجتماعی محروم، مهاجران، 
پناهندگان، افراد بدون تابعیت و جمعیت های درگیر 
جنگ یا فجایع طبیعی و نیز به افراد بی کار و کارگران 

آسیب پذیر توجه ویژه داشته باشند.

د(کیفیت و تناسب 
فرایند های یادگیری 

28. دولت های عضو باید بر طبق شــرایط خاص، 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود، 
انواع متفاوتی از فرصت های یادگیری را در مؤسسات 
خصوصی و عمومی آتفح، محل های کار، خانه ها و 
ســایر موقعیت ها فراهم کنند. لازم است یادگیری 
غیررسمی، چه به صورت »فرد محور« ، »فرد- فرد« 
یا ســایر انواع یادگیری اجتماعی ترغیب شود و در 
صورت لزوم، این یادگیری ها از طریق ســازوكارهای 
شناسایی )به رسمیت شناسی( و اعتباردهی، آشکار 

و شفاف شوند. 

29. عــلاوه بر دانــش، مهارت و شایســتگی های 
مربوط به زمینه های حرفه ای، فرایند های یادگیری 
باید شــامل مهارت های پایه نیز باشند و درک افراد 
را از جنبه های علمی، فناورانه، اجتماعی، فرهنگی، 
زیســت محیطــی، اقتصــادی و ســایر جنبه های 

اجتماعی افزایــش دهند. آتفح باید كل نگر و همه 
جانبه باشــد و مهارت های عرضی )غیر فنی( و کار 
آفرینی، مهارت های  ایمنی و بهداشت کار، پیشرفت 
فرهنگی، زندگی شهروندی مسئولانه و توسعة پایدار 

و نیز آگاهی از حقوق كار را نیز شامل شود. 
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30. انواع متفاوت یادگیری مبتنی بر كار، از جمله 
مهارت آمــوزی در حین كار، یادگیری خارج از زمان 
كار )الحاقی(، کارآموزی و کارورزی نیز باید ترغیب 
شوند. کیفیت یادگیری های مبتنی بر كار باید ارتقا 
داده شــوند و در صورت لزوم بــه کمک یادگیری 

مدرسه ای یا سایر یادگیری های دیگر تکمیل شود. 

31. در سیاســت های عمومی باید کارآموزی های 
با کیفیت که متشــکل از کار و یادگیری مدرسه ای 
هســتند، از طریق گفت وگوی اجتماعی و مشارکت 
بخش خصوصی و عمومی تقویت شوند تا به پیشرفت 
دانش، مهارت ها و شایستگی ها و کسب تجربة کاری 

در جوانان کمک شود. 

32. باید آتفح را در اقتصاد غیر رســمی، همانند 
اســتفاده از کارورزی هــای ســنتی بــا كیفیت در 
بنگاه های اقتصــادی کوچک، خرد و خانگی و جلب 
مشارکت ذی نفعان در بخش های روستایی و شهری 

ارتقا داد. 

33. بایــد از تمامــی ظرفیت هــای فناوری های 
اطلاعات و ارتباطات، از جمله اینترنت، فناوری های 
همراه و رسانه های اجتماعی در آتفح استفاده كرد 
تا آمــوزش از راه دور و آنلاین برای نمونه از طریق 
مدل های ترکیبی، توسعه و استفاده از منابع آموزشی 

آزاد فراهم شود. 

34. برای ایجاد و اســتفاده از اطلاعات مربوط به 
پیشرفت های یادگیرندگان، باید سیستم های سنجش 
مؤثر و مناسبی طراحی شوند. ارزشیابی فرایند های 
یاددهــی و یادگیــری، از جمله ســنجش تکوینی، 
باید با همکاری همة ذی نفعــان، به ویژه معلمان و 
مربیان، نمایندگان زمینه هــای حرفه ای مورد نظر، 
سرپرستان و یادگیرندگان انجام شوند. عملکرد کلی 
یادگیرندگان را باید با استفاده از روش های سنجش، 
از قبیل خود ارزیابی و در صورت لزوم، ارزیابی توسط 

هم گروه ها مورد سنجش و ارزیابی قرار داد.

کارکنان آتفح 
35 . سیاســت ها و چارچوب ها بایــد به گونه ای 
طراحی شــوند که از وجــود کارکنان با صلاحیت و 
كیفیت بــالا، از قبیل معلمان، مربیان ، مدرســان، 

معلمــان خصوصی، مدیران، سرپرســتان، كاركنان 
آموزش آزاد، مربیان راهنمایی و مشــاوره، و ســایر 

كاركنان در آتفح اطمینان حاصل شود. 

36. بخش هایی از توصیه نامــة مربوط به جایگاه 
معلمــان )1966( قابل اجرا هســتند، بــه ویژه از 
لحاظ شــروط مربوط به آمادگی برای شــغل، ارائه 
آموزش هــای بالاتر برای معلمان، اشــتغال و حرفه، 
حقوق و مســئولیت های معلمان، شرایط لازم برای 
یاددهــی و یادگیــری مؤثر، حق الزحمــه و امنیت 
اجتماعی معلمــان. توصیه نامة مربــوط به جایگاه 

كاركنان آموزش عالی )1997( نیز قابل اجراست. 

37. بــا توجــه به اهمیــت روز افــزون یادگیری 
مبتنی بــر كار و آتفح در ســایر موقعیت ها، مثل 
یادگیــری »جامعه محور«، »یادگیــری از راه دور« 
و یادگیــری آنلاین، دولت های عضــو باید حمایت 
نظام منــدی از نیازهای مربیان، معلمان خصوصی و 
ســایر تســهیل گران به عمل بیاورند. به این منظور 
لازم است سیاســت ها و چارچوب هایی در خصوص 
جایگاه، استخدام و رشــد حرفه ای این افراد تدوین 
کنند. کارکنان آتفح باید از شــرایط کاری مناسب 
و دســتمزد کافی و نیز فرصت های رشــد شغلی و 

حرفه ای برخودار باشند. 

38. کارکنــان آتفح در مؤسســات آموزشــی و 
محل های کار باید دارای قابلیت های لازم باشــند تا 
آتفح بتواند پاســخ گوی بافت اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و محیطی جوامع خود باشــد. این کارکنان 
باید در دگرگون سازی و گسترش آتفح نقش داشته 
باشند. کارکنان آتفح به طور ویژه، نیازمند آمادگی 
اولیه و آموزش مداوم و پیشــرفت حرفه ای، از جمله 
برخورداری از تجربــة کاری در بنگاه های اقتصادی 
هســتند و باید از این افراد حمایت شود تا شیوة کار 
خود را بهبود بخشند و خود را با تغییرات وفق دهند. 
ارتقای اولیــه و مداوم کارکنان آتفح باید شــامل 
مهارت آموزی در ارائة راهنمایی و برابری جنســیتی 

باشد.

مســیر های  و  صاحیت ها  نظام های 
یادگیری 

39. باید با مشــورت ذی نفعان و بر اساس نیازهای 
شناخته شده، از قبیل اســتاندارد های حرفه ای، به 

آتفح باید كل نگر 
و همه جانبه باشد 
و مهارت های 
عرضی )غیرفنی( 
ینی،  و كارآفر
مهارت های ایمنی 
و بهداشت كار، 
پیشرفت فرهنگی، 
وندی  زندگی شهر
مسئولانه و توسعة 
پایدار و نیز آگاهی از 
حقوق كار را نیز شامل 
می شود
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ایجــاد چارچوب ها یا نظام هــای صلاحیت »پیامد 
محــور« اقدام كرد که مبتنی بر پیامد های یادگیری 
باشــند و با مجموعه ای از استاندارد های مورد توافق 

ارتباط داشته باشند. 

40. باید سیاســت ها یــا ســازوكارهای مقرراتی 
ایجاد کرد که از پیشــرفت افقی و عمودی حمایت 
 کنند و شــامل مســیرهای یادگیری انعطاف پذیر، 
پودمان سازی، به رسمیت شناختن آموزش های قبلی 
و تجمیع و انتقال واحدها و آموزش ها باشند باید به 
تشــویق افراد کم مهارت و بی مهارت نیز توجه ویژه 
کرد تا این افراد بتوانند مجوز و گواهی نامة دسترسی 

به آموزش بیشتر و کار شایسته را به دست آورند. 

41. باید با کمک و همکاری سه جانبة نمایندگان 
کارگران، نمایندگان کارفرمایان و مسئولان عمومی 
)دولتی(، نظام هایی برای شناســایی و به رســمیت 
شــناختن، روایی ســنجی و اعتباردهــی به دانش، 
مهارت ها و شایستگی هایی که قبلًا از طریق یادگیری 
غیررسمی و سازمان نایافته کســب شده اند، ایجاد 
شــوند. ضروری است با همکاری ذی نفعان مرتبط، 
رویه های ســنجش قابل اعتماد و اعطای گواهی نامة 

تضمین كیفیت استقرار یابند. 

42. بــا توجــه بــه جابه جایــی و تحرك پذیری 
یادگیرنــدگان و کارگران، دولت هــای عضو باید به 
رســمیت شناســی متقابل صلاحیت ها را در سطح 

ملی، منطقه ای و بین المللی  ارتقا دهند.

کیفیت و تضمین کیفیت 
43. دولت هــای عضو باید طبق شــرایط خاص، 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود، 
محیطی را برای آتفح بــا کیفیت بالا فراهم کنند. 
لازم اســت به ظرفیت ســازی های لازم برای بهبود 

کیفیت توجه ویژه ای داشت. 

44. دولت هــای عضو باید نظامــی برای تضمین 
کیفیت آتفح بر اســاس مشــارکت همة ذی نفعان 
مربــوط ایجاد کننــد. نظام های تضمیــن کیفیت 
باید شــامل اهداف و اســتاندارد های شفاف و قابل 
اندازه گیری، دستور العمل های اجرایی و سازوكارهای 
بازخورد و نتایج دســترس پذیر ارزشــیابی باشند . 
تضمین کیفیت باید هم شامل »خود ارزیابی« و هم 

شامل»ارزیابی بیرونی« باشد تا بتوان به طور مداوم، 
عملکــرد نظام و پیامدها را پایش كرد و آن را بهبود 

بخشید. 

45. دولت های عضــو باید در جهت بهبود رهبری 
و مدیریت مؤسســات آتفح تــلاش کنند. کیفیت 
و تضمیــن کیفیــت در آتفح  باید همــة کارکنان 
مؤسسات آموزشی و سایر ذی نفعان مرتبط را درگیر 

سازد. 

46. دولت هــای عضو بایــد طبق اصــول قانون 
اساســی خود، چارچوبی قانونی و مناســب را برای 
پایش ارائه دهندگان بخــش خصوصی آتفح ایجاد 
کنند که در آن، محافظت از یادگیرندگان یک اصل 

راهنمایی كنندة کلیدی باشد. 

تناسب با بازارهای کار و دنیای كار 
47. دولت های عضو باید در راستای شرایط خاص، 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود ، 
شــرایط آســانی برای گذر از آموزش به دنیای كار، 
اشــتغال یا خود اشــتغالی فراهم کننــد. ارتباط و 
پیوند بین مؤسســات آتفح، آژانس های استخدامی 
و کارفرمایان باید تقویت شــود و باید از کارآفرینی 
و ایجاد كســب و كارهای جدید حمایت كرد، برای 
مثــال، از طریــق تلفیق مهارت هــای کارآفرینی با 
فوق  فعالیت های  برنامه های درسی، ســازمان دهی 
برنامه، ایجاد مراكز رشــد كسب و كار )انكوباتورها(، 
و همکاری با مراکز انتقال كسب و كار و فناوری این 

حمایت انجام می پذیرد. 

48. دولت های عضو باید سیســتم های اطلاعاتی 
آتفح و بازار کار را با استفاده از داده های آزاد مناسب 
مستقر كنند و ظرفیت های سازمانی به وجود آورند 
تا از ارتباط آتفح با نیازهای کنونی و در حال تغییر 
دنیای كار در ســطح ملی، منطقــه ای و بین المللی 
اطمینــان حاصل کنند. كه نیازهای مربوط به ایجاد 
شــغل ها و حرفه ها، اقتصاد و جوامع سبز و طرف دار 

محیط زیست از جملة این نیاز ها هستند. 

49. می تــوان از توافقــات مشــارکت های بخش 
خصوصی ـ عمومی استفاده کرد تا مهارت های مورد 
نیاز شناسایی و پیش بینی شوند. برای نمونه، می توان 
به مطالعات آینده نگر،  و شوراهای مهارتی بخش ها 

كاركنان آتفح به ویژه 
نیازمند آمادگی 

اولیه و آموزش 
مداوم و پیشرفت 

حرفه ای، از جمله 
برخورداری از تجربة  

كاری در بنگاه  های 
اقتصادی هستند 
و باید از این افراد 

حمایت شود تا شیوة 
كار خود را بهبود 

بخشند و خود را با 
تغییرات وفق دهند
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یا شوراهای ناظر و رصد كننده اشاره كرد. همچنین، 
باید تــلاش در جهت جمــع آوری داده ها، تحلیل 
بافت ها و شــرایط در حال تغییر، پایش نظام مند و 
ارزشــیابی اجرا و نتایج انجام پذیرد تا تناسب آتفح 

افزایش یابد. 

اطاعات و راهنمایی ها 
50. دولت هــای عضو باید با همــکاری ذی نفعان 
مرتبط، به ایجاد و تنظیم گری خدمات اطلاعات رسانی 
عمومــی و خصوصی و خدمــات راهنمایی مبادرت 
کنند تا بتوانند پشتیبانی به روز و قابل اعتمادی در 
زمینة آموزش، مهارت آموزی مداوم، توسعة حرفه ای 
و فرصت هــای کاری در ســطح ملــی، منطقه ای و 

بین المللی، ارائه دهند. 

51. اطلاعات و راهنمایی ها باید به طور مداوم ارائه 
شوند، و در جهت کمک رسانی و حمایت از همة افراد 
در مشــاغل و زندگی های كاری متنوع تر باشند و به 
ترویج برابری در همة ابعاد، از جمله برابری جنسیتی، 
توجه ویژه مبذول دارند تا نابرابری های اجتماعی در 

آموزش، دنیای كار و جامعه برطرف شوند. 

52. خدمــات اطلاعاتــی و راهنمایــی بایــد از 
یادگیرندگان در تصمیم گیری هایشان حمایت کنند 
و این کار را از طریق فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 
شامل فناوری همراه، شبکه های اجتماعی و وسایل و 

ابزارهای چند رسانه ای انجام دهند. 

هـ.( پایش و ارزشیابی 
53. دولت هــای عضو باید طبق شــرایط خاص، 
ســاختار های حکومتی و اصول قانون اساسی خود، 
سیاســت ها و برنامه های آتفح را ارزشــیابی کنند. 
این ارزشــیابی ها می توانند شامل مطالعة تأثیرات و 
پیامدهای سیاســت ها و برنامه های آتفح و بررسی 
وســیعی  برای طیف  فایده هایآتفح  و  هزینه هــا 
از بخش هــای خصوصی و عمومــی از قبیل افراد، 

بنگاه های اقتصادی و انجمن ها باشد. 

54.  برای اندازه گیری میزان کارایی و اثربخشــی 
سیاســت های آتفح در برابر استاندارد ها، اولویت ها 
و اهداف توافق شــده، از قبیل اهــداف خاص برای 
گروه هــای محروم و آســیب پذیر، بایــد ابزار ها و 
شــاخص های مناســب ایجاد کرد. این اندازه گیری 
می تواند شــامل ارزشــیابی مؤسســات عمومی و 
خصوصــی ، ارائه دهنــدگان و برنامه هــا، از جمله 
خود ارزشــیابی ها و نیز مطالعات مسیریابی و ایجاد 
مجموعه ای از شــاخص ها، مانند درصد دسترسی، 
درصد تکمیل و وضعیت اشــتغال فارغ التحصیل ها 
باشد. جمع آوری و پردازش داده ها باید طبق مقررات 

مربوط به حفاظت از داده ها انجام شود. 

55. باید ظرفیت های سازمانی را برای جمع آوری 
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داده، به كارگیری اطلاعات از روی پایش و ارزشیابی 
بــه منظور آگاهی از راهبرد هــا و برنامه های آتفح، 
اســتاندارد ها و برنامه های درســی، یا برای تنظیم 
روش های یادگیری را تقویت کرد. باید انسجام بین 
جمــع آوری داده های ملی آتفح و اســتاندارد ها و 

ابتكارات بین المللی ارتقاء داده شود. 

56. در فرایند هــای مربوط به پایش و ارزشــیابی 
آتفح، باید از مشــارکت وســیع ذی نفعان مرتبط 
اطمینان حاصل شــود. و این مشاركت با نگاهی در 
جهت بهبود فرایند های یادگیری و تقویت ارتباطات 
بین یافته هــا، تصمیم گیری ها، شفاف ســازی ها و 

پاسخ گویی در قبال نتایج انجام پذیرد. 

مجموعه ای از شاخص ها همانند درصد دسترسی، 
درصد تكمیل و وضعیت اشــتغال فارغ التحصیل ها 
بــرای اندازه گیری میزان كارایی و اثربخشــی آتفح 

تعیین شود.

و( پژوهش و مدیریت دانش 
57. دولت های عضو باید پایة دانش را برای آتفح 
از طریق سرمایه گذاری دائمی روی پژوهش های بین 
رشــته ای، عمیق تر کنند تا روش های جدیدی برای 
آتفح طراحی شــوند و معنای آن در ســطح وسیع 
تری درک شود و روی سیاست ها و تصمیم گیری های 

آتفح تأثیر گذاشته شود.  

58. در صورت لزوم، ذی نفعان باید در کمیسیون ها، 
در ارزشــیابی پژوهش ها و نیز در ایجاد راهبرد ها و 
نظام های مدیریت دانش دخالت داشته باشند. باید از 
ظرفیت های پژوهشی مؤسسات آموزش عالی، ارائه 
دهندگان آتفح، شركای اجتماعی و سایر ذی نفعان 
مرتبط استفاده کرد و آن ها را طبق موقعیت و شرایط 
در جریان قرار داد. یافته های پژوهشــی را نیز باید با 
استفاده از انتشارات و ابزار های الکترونیکی در سطح 

وسیع منتشر کرد. 

ز(همکاری بین المللی 
59. دولت هــای عضو باید دانش، تجربه و اقدامات 
ثمربخش خود را به اشــتراک بگذارند، جمع آوری 
داده های آتفح را در ســطح بین المللی ارتقا دهند 
و از شــبکه های بین المللی و منطقه ای، کنفرانس ها 
و ســایر انجمن ها بهره برداری کنند. شبکة یونیوك  
) UNEVOC( یک منبع راهبردی اســت که برای 
یادگیری متقابــل و تقویت همکاری بین المللی در 
جهت آتفح، در اختیار دولت های عضو قرار می گیرد. 

60. دولت های عضو باید با واحد های نظام ملل متحد،  
مجامع منطقه ای، )از جملــه انجمن های اقتصادی 
منطقه ای(، ذی نفعان خصوصــی و عمومی مرتبط، 
ســازمان های جامعة مدنی و شبکه های پژوهشی در 
جهت تقویت همکاری ها، افزایش کمک های متقابل 

و در ظرفیت سازی ها همكاری كنند. 


